

Handläggare
Kerstin Karlstedt
Telefon: 08-508 21 301

Till
Älvsjö stadsdelsnämnd
2016-03-31

Yttrande över remiss om motion (2015:85) av Isabel Smedberg Palmqvist (L) om riktlinjer för ledsagning

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar detta tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Per Kjellander
Stadsdelsdirektör

Eva Frykler
Verksamhetsområdeschef

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat förslag om motion (2015:85) av Isabel Smedberg Palmqvist (L) om riktlinjer för ledsagning till berörda remissinstanser för yttrande.

Socialförvaltningen arbetar med styrning, uppföljning och utveckling av stadens socialtjänst, riktlinje- och policydokument, stöd till stadsdelsförvaltningarna och omvärldsbevakning inom sitt område. Tydliga riktlinjer kan minska skillnader i hur beslut om insatser beviljas eller avslås och kan även förenkla för handläggarna i deras beslutsprocess. Samtidigt vill förvaltningen påpeka att det alltid måste göras individuella bedömningar där hänsyn tas till varje persons behov, förutsättningar och situation.

Förvaltningen utgår från att socialförvaltning kontinuerligt uppdaterar riktlinjer inom sitt verksamhetsområde.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom verksamhetsområdet för äldre och funktionsnedsatta och har behandlats i rådet för funktionshindersfrågor och förvaltningsgruppen 2016-03-22.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har remitterat remissen om motion (2015:85) av Isabel Smedberg Palmqvist (L) om riktlinjer för ledsagning till samtliga stadsdelsnämnder för yttrande senast 2016-04-08.

Motionen

Syftet med lagen om stöd till vissa funktionshindrade (LSS) är att denna lag skall främja jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet i samhällslivet för personer med funktionsnedsättning.

I Stockholms stads ”Information, råd och vägledning, beslutat av Socialförvaltningen december 2013” framgår att: Ledsagarservice enligt LSS är till för personer med funktionsnedsättning som behöver stöd för att komma ut på fritids- och kulturaktiviteter. För de som har personlig assistans ska behov av ledsagarservice tillgodoses genom assistansen. För bland annat nedsatt syn kan ledsagarservice beviljas enligt LSS. Utgångspunkten ska vara att den enskilde får möjlighet att leva som andra. Arbetslivet som begrepp nämns inte i dessa riktlinjer.

I motionen hänvisas till ett fall där en journalist, bosatt i staden, som arbetar på Sveriges Radio, har ledsagarservice för att kunna utföra sitt arbete. Det är nu oklart om personen fortsättningsvis kommer att få ledsagning från stadsdelsnämnden. En indragning kan i detta fall få konsekvensen att personen förlorar sitt arbete. SVT har uppmärksammat och rapporterat om händelsen i ett program.

Det råder en bred politisk enighet om värdet av att personer med funktionsnedsättning deltar i arbetslivet. I motionen menar Liberalerna att LSS ska vara en hjälp för att möjliggöra deltagande i den ordinarie arbetsmarknaden. Man anser vidare att det tydligare bör framgå i riktlinjerna vilka situationer ledsagarservice bör beviljas. Som exempel nämns att kunna få ledsagning vid inköp och att kunna följa sitt barn på aktiviteter som tillhör ett normalt föräldraskap. Man anser att det minsta man kan begära är att det finns en rättssäker och en förutsägbarhet i vad gäller

förutsättningarna för att bevilja denna insats. Ledsagarservice är för dem som behöver det en avgörande insats för att kunna delta i samhällslivet.

I motionen hänvisas till att ansvarigt stadsråd uppgett att det pågår ett arbete med att ta fram direktiv till ett antal utredningar inom funktionshinderområdet. Det kommer sannolikt att ta ett antal år innan det arbetet resulterar i att ny lagstiftning träder i kraft samt att rättsläget ofta är oklart på grund av bristfällig rättspraxis.

I motionen yrkas:

- Att kommunfullmäktige uppdrar åt socialnämnden att återkomma med förslag på ändrade riktlinjer för handläggning av insatser enligt LSS och bistånd enligt SoL till barn, ungdomar och vuxna med funktionsnedsättning i enlighet med vad som sägs i motionen.

Förvaltningens synpunkter och förslag

I befintliga riktlinjer anges att: ”Ledsagning kan för vissa personer vara en förutsättning för att kunna delta i samhällets gemenskap och att leva som andra. Ledsagningen ska utformas så att det stärker den enskildes förmåga att leva ett självständigt liv och anpassas individuellt efter den enskildes behov.” Vi har dock uppmärksammat att det kan finnas vissa behov av förtydliganden gällande ledsagarservice för att kunna delta i arbetslivet.

Förslaget innebär att det ges möjlighet att minska skillnader i hur beslut om insatser beviljas eller avslås. Tydligare riktlinjer kan även förenkla för handläggarna i deras beslutsprocess. Samtidigt vill förvaltningen påpeka att det alltid måste göras individuella bedömningar där hänsyn tas till varje persons behov, förutsättningar och situation.

Förvaltningen utgår från att socialförvaltning kontinuerligt uppdaterar riktlinjer inom sitt verksamhetsområde.

Bilaga

Remissen